高雄市莊敬國民小學109學年度第2學期

（四）年級（閩南語）學習領域課程計畫
	教材來源
	康軒版第八冊
	教學節數 
	每週（1）節   學期共（16）節

	設 計 者
	四年級教學團隊
	教學者
	四年級教學團隊

	學期

學習目標
	1.能了解課文文意，並從課文中體會父母長輩對子女的關愛與期望。
2.能聽懂並會說臺灣各個國曆的節日，並知道其日期。

3.學會各種症狀的語詞，並能於生活中避免這些傷害發生。

4.學會朗讀課文，並從課文中了解校園安全的重要。

5.能了解交通安全的重要性。

6.認識並會說本課臺灣動物的閩南語說法，並能舉出其他動物的閩南語說法。
7.學會「相招來開講」的對話並練習仿作。

8.能正確的回答「練習」裡的題目。
9.能認出拼音語詞。

	融入重大議題之能力指標
	【環境教育】

1-2-2 能藉由感官接觸環境中的動、植物和景觀，欣賞自然之美，並能以多元的方式表達內心感受。

2-2-2 認識生活周遭的環境問題形成的原因，並探究可能的改善方法。

【家政教育】

3-2-2 察覺自己家庭的生活習慣。

3-2-4 表現合宜的生活禮儀。

4-2-3 適當地向家人表達自己的需求與情感。


	週次
（日期）
	能 力 指 標
	單元

名稱
	節數
	評量

方式
	備   註

	一

0214-0220
02/17(三)開學日
	
	
	0
	
	【家政教育】

3-2-4

	二

0221-0227
	1-2-2 能聽辨教師教學語言及教學內容。

1-2-7 能聽辨他人口頭表達的感受與情緒。

2-2-5 能運用閩南語表達感受、情緒與需求。

2-2-6 能運用閩南語表達對他人的尊重與關懷。

2-2-7 能從傳播媒體和課外讀物中，學習說話的語料，並與人溝通。

2-2-8 能養成主動用閩南語與人溝通的態度與習慣。

3-2-1 能認唸標音符號的聲母、韻母、聲調。

3-2-2 能運用標音符號提升聽說能力。

4-2-5 能養成良好的閩南語閱讀態度與習慣。

5-2-2 能以閩南語進行基本的語詞替換與句型轉換。
	一、社會的溫暖

第一課　紅豆伯
	1
	1、口試
2、筆試
	【家政教育】

3-2-4

	三

0228-0306
2/28(日)228放假、3/1(一)調整放假1日
	
	
	0
	
	

	四

0307-0313
	1-2-2 能聽辨教師教學語言及教學內容。

1-2-7 能聽辨他人口頭表達的感受與情緒。

2-2-5 能運用閩南語表達感受、情緒與需求。

2-2-6 能運用閩南語表達對他人的尊重與關懷。

2-2-7 能從傳播媒體和課外讀物中，學習說話的語料，並與人溝通。

2-2-8 能養成主動用閩南語與人溝通的態度與習慣。

3-2-1 能認唸標音符號的聲母、韻母、聲調。

3-2-2 能運用標音符號提升聽說能力。

4-2-5 能養成良好的閩南語閱讀態度與習慣。

5-2-2 能以閩南語進行基本的語詞替換與句型轉換。
	一、社會的溫暖

第一課　紅豆伯
	1
	1、口試
2、筆試
	【家政教育】

3-2-4

	五

0314-0320
	1-2-2 能聽辨教師教學語言及教學內容。
1-2-4 能從閩南語聽辨中，認識社區及在地文化。
1-2-5 能初步聽辨閩南語的一字多音。
2-2-1 能流暢地說出日常生活對話語句。
2-2-4 能運用閩南語簡單描述生活周遭的人、事、時、地、物。
3-2-1 能認唸標音符號的聲母、韻母、聲調。
4-2-1 能認讀閩南語語詞和語句，並瞭解其語意。
4-2-2 能閱讀閩南語常用字詞寫成的短文。
5-2-1 能聽寫基本的閩南語常用語詞和語句。
5-2-2 能以閩南語進行基本的語詞替換與句型轉換。
	一、社會的溫暖

第二課 母仔囝情
	1
	1、實作
2、口試
3、表演
	【家政教育】
3-2-2

4-2-3 

	六

0321-0327
	1-2-2 能聽辨教師教學語言及教學內容。
1-2-4 能從閩南語聽辨中，認識社區及在地文化。
1-2-5 能初步聽辨閩南語的一字多音。
2-2-1 能流暢地說出日常生活對話語句。
2-2-4 能運用閩南語簡單描述生活周遭的人、事、時、地、物。
3-2-1 能認唸標音符號的聲母、韻母、聲調。
4-2-1 能認讀閩南語語詞和語句，並瞭解其語意。
4-2-2 能閱讀閩南語常用字詞寫成的短文。
5-2-1 能聽寫基本的閩南語常用語詞和語句。
5-2-2 能以閩南語進行基本的語詞替換與句型轉換。
	一、社會的溫暖

第二課 母仔囝情
	1
	1、口試
2、表演
3、實作
4、作業
	【家政教育】
3-2-2

4-2-3 

	七

0328-0403
4/2(五)兒童節補放假1日、4/4(日)-兒童節放假1日
	1-2-2 能聽辨教師教學語言及教學內容。
1-2-4 能從閩南語聽辨中，認識社區及在地文化。
1-2-5 能初步聽辨閩南語的一字多音。

2-1-1 能流暢地說出日常生活對話語句。
2-2-1 能流暢地說出日常生活對話語句。 
2-2-4 能運用閩南語簡單描述生活周遭的人、事、時、地、物。
3-2-1 能認唸標音符號的聲母、韻母、聲調。
4-2-1 能認讀閩南語語詞和語句，並瞭解其語意。
4-2-2 能閱讀閩南語常用字詞寫成的短文。

4-2-5 能養成良好的閩南語閱讀態度與習慣。
5-2-1 能聽寫基本的閩南語常用語詞和語句。
5-2-2 能以閩南語進行基本的語詞替換與句型轉換。
	一、社會的溫暖

第二課 母仔囝情

我攏會曉矣一

鬥陣聽故事一
	1
	1、口試
2、實作
3、筆試
	【家政教育】
3-2-2
4-2-3 

	八

0404-0410
4/4(日)清明節放假1日、4/5(一)清明節補放假1日
	
	
	0
	
	

	九

0411-0417
	1-2-2 能聽辨教師教學語言及教學內容。
1-2-5 能初步聽辨閩南語的一字多音。
2-2-1 能流暢地說出日常生活對話語句。
2-2-3 能唸唱歌謠及說出簡易故事。
2-2-4 能運用閩南語簡單描述生活周遭的人、事、時、地、物。
3-2-1 能認唸標音符號的聲母、韻母、聲調。
5-2-2 能以閩南語進行基本的語詞替換與句型轉換。
	二、細膩無蝕本

第三課 著傷


	1
	1、口試
2、表演
3、實作
4、作業
	

	十

0418-0424

4/22(四)~4/23(五) 第一次定期評量
	1-2-2 能聽辨教師教學語言及教學內容。
1-2-5 能初步聽辨閩南語的一字多音。
2-2-1 能流暢地說出日常生活對話語句。
2-2-3 能唸唱歌謠及說出簡易故事。
2-2-4 能運用閩南語簡單描述生活周遭的人、事、時、地、物。
3-2-1 能認唸標音符號的聲母、韻母、聲調。
5-2-2 能以閩南語進行基本的語詞替換與句型轉換。
	二、細膩無蝕本

第三課 著傷


	1
	1、口試
2、實作
3、筆試
	

	十一

0425-0501
5/1(六)多元展能日
	1-2-2 能聽辨教師教學語言及教學內容。
1-2-5 能初步聽辨閩南語的一字多音。
2-2-1 能流暢地說出日常生活對話語句。
2-2-3 能唸唱歌謠及說出簡易故事。
2-2-4 能運用閩南語簡單描述生活周遭的人、事、時、地、物。
3-2-1 能認唸標音符號的聲母、韻母、聲調。
5-2-2 能以閩南語進行基本的語詞替換與句型轉換。
	二、細膩無蝕本

第三課 著傷


	2
	1、口試
2、筆試
	

	十二

0502-0508
5/3(一)補假一日
	
	
	0
	
	

	十三

0509-0515
	1-2-2 能聽辨教師教學語言及教學內容。
1-2-3 能聽辨社區生活中的常用語句及語調。
2-2-3 能唸唱歌謠及說出簡易故事。
2-2-4 能運用閩南語簡單描述生活周遭的人、事、時、地、物。
2-2-8 能養成主動用閩南語與人溝通的態度與習慣。
3-2-1 能認唸標音符號的聲母、韻母、聲調。
3-2-2 能運用標音符號提升聽說能力。
4-2-1 能認讀閩南語語詞和語句，並瞭解其語意。
4-2-2 能閱讀閩南語常用字詞寫成的短文。
5-2-1 能聽寫基本的閩南語常用語詞和語句。
5-2-2 能以閩南語進行基本的語詞替換與句型轉換。
	二、細膩無蝕本

第四課 青紅燈


	1
	1、實作
2、口試
3、筆試
	

	十四

0516-0522
	1-2-2 能聽辨教師教學語言及教學內容。
1-2-3 能聽辨社區生活中的常用語句及語調。
2-2-3 能唸唱歌謠及說出簡易故事。
2-2-4 能運用閩南語簡單描述生活周遭的人、事、時、地、物。
2-2-8 能養成主動用閩南語與人溝通的態度與習慣。
3-2-1 能認唸標音符號的聲母、韻母、聲調。
3-2-2 能運用標音符號提升聽說能力。
4-2-1 能認讀閩南語語詞和語句，並瞭解其語意。
4-2-2 能閱讀閩南語常用字詞寫成的短文。
5-2-1 能聽寫基本的閩南語常用語詞和語句。
5-2-2 能以閩南語進行基本的語詞替換與句型轉換。
	二、細膩無蝕本

第四課 青紅燈
	1
	1、口試
2、表演
3、實作
4、作業
	

	十五

0523-0529
	1-2-2 能聽辨教師教學語言及教學內容。
1-2-3 能聽辨社區生活中的常用語句及語調。
2-2-3 能唸唱歌謠及說出簡易故事。
2-2-4 能運用閩南語簡單描述生活周遭的人、事、時、地、物。
2-2-5 能運用閩南語表達感受、情緒與需求。
2-2-8 能養成主動用閩南語與人溝通的態度與習慣。
3-2-1 能認唸標音符號的聲母、韻母、聲調。
3-2-2 能運用標音符號提升聽說能力。
4-2-1 能認讀閩南語語詞和語句，並瞭解其語意。
4-2-2 能閱讀閩南語常用字詞寫成的短文。
5-2-1 能聽寫基本的閩南語常用語詞和語句。
5-2-2 能以閩南語進行基本的語詞替換與句型轉換。
	二、細膩無蝕本

第四課 青紅燈

我攏會曉矣二

鬥陣聽故事二


	1
	1、口試
2、實作
3、筆試
	

	十六

0530-0605
	1-2-2 能聽辨教師教學語言及教學內容。
1-2-5 能初步聽辨閩南語的一字多音。 
2-2-1 能流暢地說出日常生活對話語句。
2-2-4 能運用閩南語簡單描述生活周遭的人、事、時、地、物。
3-2-1 能任唸標音符號的聲母、韻母、聲調。
4-2-1 能認讀閩南語語詞和語句，並瞭解其語意。
4-2-2 能閱讀閩南語常用字詞寫成的短文。
5-2-2能以閩南語進行基本的語詞替換與句型轉換。
	三、臺灣的動物

第五課 長尾山娘
	1
	1、口試
2、筆試

3、表演
	【環境教育】
1-2-2 

2-2-2



	十七

0606-0612
	1-2-2 能聽辨教師教學語言及教學內容。

1-2-5 能初步聽辨閩南語的一字多音。 

2-2-1 能流暢地說出日常生活對話語句。

2-2-4 能運用閩南語簡單描述生活周遭的人、事、時、地、物。

3-2-1 能任唸標音符號的聲母、韻母、聲調。

4-2-1 能認讀閩南語語詞和語句，並瞭解其語意。

4-2-2 能閱讀閩南語常用字詞寫成的短文。

5-2-2 能以閩南語進行基本的語詞替換與句型轉換。
	三、臺灣的動物

第五課 長尾山娘
	1
	1、口試
2、表演
3、實作
4、作業
	【環境教育】
1-2-2 

2-2-2 

	十八

0613-0619
6/14(一)端午節放假1日
	
	
	0
	
	

	十九

0620-0626

6/24(四)-6/25(五)第二次定期評量
	1-2-2 能聽辨教師教學語言及教學內容。

1-2-5 能初步聽辨閩南語的一字多音。 

1-2-6 能初步運用科技與資訊媒材提升聆聽能力。
1-2-7 能聽辨他人口頭表達的感受與情緒。
2-2-1 能流暢地說出日常生活對話語句。

2-2-4 能運用閩南語簡單描述生活周遭的人、事、時、地、物。

3-2-1 能任唸標音符號的聲母、韻母、聲調。

4-2-1 能認讀閩南語語詞和語句，並瞭解其語意。

4-2-2 能閱讀閩南語常用字詞寫成的短文。

5-2-2 能以閩南語進行基本的語詞替換與句型轉換。
	三、臺灣的動物

第五課 長尾山娘

我攏會曉矣三

鬥陣聽故事三
	1
	1、口試
2、實作
3、筆試
	【環境教育】
1-2-2
2-2-2 

	二十

0627-0630

6/30休業式
	1-2-6 能初步運用科技與資訊媒材提升聆聽能力。
1-2-7 能聽辨他人口頭表達的感受與情緒。
2-2-1 能流暢地說出日常生活對話語句。
2-2-3 能唸唱歌謠及說出簡易故事。
	唸謠~
梅花鹿

親愛的爸爸
	1
	1、口試
2、表演
	【環境教育】
1-2-2 

【家政教育】
4-2-3

	


備註：

1.「教材來源」請註明教科書版本或自編教材。

2.「備註欄」請配合各單元名稱，列出可融入教學之重大議題「能力指標序號」，暨是否為「自
   編」單元。
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